1

化学委員会・総合工学委員会・材料工学委員会合同 触媒化学・化学工学分科会

第 25 期・第 4 回会議議事録

■日 時：2021年 12月 24日（金）11:10～12:00

■会 場：遠隔会議（Zoom）

■出席者：（敬称略）

所・安保・阿尻・岩澤・大河内・工藤・後藤・須山・辰巳・辻・椿・野田・藤田・宮

崎・関根・藤岡惠子

■欠席者：（敬称略）

北川・都留・平尾・藤岡沙都子・三浦

■配布資料：資料 1 前回議事録

      資料 2 前回議事メモ

      資料 3 意見メモ

資料 4 意見交換会メモ

■議 題

1．前回議事録確認

 前回議事録（第 3 回 2021 年 11 月 6 日(月)11:00～12:00）はメールにより確認が行わ

れており、所委員長より報告のみ行った。

2．意思の表出案について

意思の表出方法について、学術叢書出版で委員の意見が一致していることが、所委員長

より確認された。また、執筆内容についてのメール意見が所委員長より紹介され、安保委

員より説明された。加えて、委員有志により開催された意見交換会について、野田委員よ

り内容の説明がされた。その後、学術叢書やシンポジウム企画案について議論した。企画

案について、有志委員を中心に今後検討を行い、メール審議で決議することで、出席委員

全員同意した。

3．その他について

日本学術会議「カーボンニュートラル（ネットゼロ）に関する連絡会議からの調査票」

の回答について、所委員長より、意見の募集があった。

以上